¹ *Ibidem*, Denz. 802.

H

Bonam confutationem huius erroris protestantici vide apud Dominicum de Soto, *De natura et gratia*, lib. III, cap. 10, edit. cit., pp. 249-257.

³ Cf. Concilium Viennense Denz. 471-478.

CI. Marum. M Jugil, *Theologia dogmatica Christianorum orientalium*, t. II, pp. 728-732; 753-756.

Eiusdem tendentiae fuerunt postea, saeculis XVI et XVII quidam ex secta «illuminatorum», qui dicebantur, quorum resonantia quaedam perduravit apud quietistas.

353. *Alia via* multi theologi et Patres in Concilio Tridentino defendebant certitudinem status gratiae, specialiter ex schola scotistica, ac insuper Ambrosius Catharinus, nempe *ex fide particulari vel acquisita* per evidentem discursum theologicum. Non quidem quod semper et in omnibus iustis haec certitudo habeatur aut haberi possit, neque etiam quod regulariter habeatur, sed quod *quandoque possit haberi*, maxime in tribus casibus, nempe in casu martyrii, in casu baptismi rite suscepti et in casu poenitentiae.

In casu martyrii, certitudo absoluta status gratiae obtinetur hoc syllogismo: quicumque ponit vitam suam pro Christo, habet gratiam seu caritatem, secundum illud Ioan. 15, 13: «maio*rem caritatem* nemo habet, ut *animam suam ponat* quis pro amicis suis» (= maior ex fide divina et catholica). Atqui martyr revera ponit vitam suam pro Christo (= minor ex ratione naturali evidenti, quia certo scit et experitur se ponere animam suam pro Christo). Ergo martyr revera habet gratiam seu caritatem, et evidenter scit se eam habere.

In casu sacramenti rite suscepti. Sacramenta Novae Legis conferunt gratiam ex opere operato non ponentibus obicem, idest se ad eam praeparantibus seu disponentibus¹. Atqui suscipiens baptismum et poenitentiam scire potest se nullum ponere obicem seque rite sacramenta haec recipere: quia *experitur* ex una parte se fecisse quantum in se est, quod est non ponere obicem, et ideo dicitur quod facienti quod in se est Deus non denegat gratiam; ex alia vero *experitur* ministrum rite conficere sacramentum, quia videt ipsum et audit quomodo ritus sacramentales facit et pronunciat (= minor evidens ex ratione). Ergo certo scit et fidem acquisitam habet

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 7. an. 7-8, Denz. 850-851.

quod Deus ipsi confert gratiam suam, ideoque se de facto habere gratiam.

Tota haec argumentatio ita perstringebatur a Ioanne Consilii, O.F.M.: «Conclusio haec non est revelata immediate, sed infertur ex maiori revelata et credita et ex minori nota per evidentiam sic: quicumque fecerit quod in se est, aut quicumque servaverit divina mandata aut quicumque rite susceperit sacramenta, aut quicumque peccator ingemuerit, aut quicumque confessus fuerit Christum coram hominibus, adeptus est gratiam. Ecce maiorem quam vocant. Minorem autem subsumunt ita: ego id feci aut sum talis. Hanc dicunt esse evidentem, cum nihil minus sit quam mihi evidens me haec facere rite, digne et complete secundum omnes circumstantias, et nihil omittere aut admittere quod actum meum reddat imperfectum»¹. Nec esset fides catholica, sed particularis vel privata, ut dicebat Vincentius de Luna, O.F.M.².

Secundum hos ergo theologos, certitudo status gratiae posset haberi non solum per specialem revelationem, sed etiam *per fidem acquisitam et infallibilem ex discursu theologico*, et quidem in hoc secundo sensu, *sal regulariter*.

354. Ex adverso, plures alii Patres et theologo sustinebant hominem iustum, citra singularem casum revelationis privatae, non posse certo scire se habere gratiam, sed solum coniecturaliter, et huius opinionis erant omnes theologo ex Ordine Praedicatorum, uno excepto Catharino, et plures etiam ex franciscanis.

Alii vero, ut Laincz et Salmeron, S. J., veluti neutrales inter scotistas et thomistas, utramque positionem probabilem dicebant³. ii

¹ Concilium Tridentinum. *Acta*. edit, cit., t. V, n. 224, pp. 543, 49-50: 544, 1-6.

¹ *Ibidem*, n. 223, pp. 526, 16.

³ *Ibidem*, n. 223, pp. 629, 21-22, pro Laincz; n. 224, pp. 547, 5 pro Salmeron.

Cum ergo Patres et theologi adeo divisi essent in hac re, et aliunde motiva quaedam politica essent retardandi promulgationem decreti de iustificatione ex parte eorum qui favebant Imperatori, mirum non est si haec pars decreti longius discuteretur.

Ut igitur certa a minus certis secernamus, etiam quantum ad possibilitatem certae cognitionis de statu gratiae, videre oportet quid tenendum est secundum fidem catholicam, quid vero secundum saniores theologiam dicendum sit.

A. *Doctrina fidei circa cognitionem status gratiae*

355. Secundum doctrinam fidei catholicae, homo viator non cognoscit statum suum gratiae ex visione beatifica vel ex intuitione luminis gloriae, ut dicebant Palamitae et quidam pseudo mystici decursu saeculorum, uti apparet ex eorum damnatione ab Ecclesia; vel ex transformatione in Deum, ita ut, non conservantes propriam voluntatem neque personalitatem, iam amplius peccare non possint.

Praeterea, certum est *secundum fidem divinam et catholicam* non constare hunc vel illum esse in statu gratiae, quia in fontibus revelationis nihil de hoc vel illo homine actualiter viventi revelatum est, ut per se patet.

Tertio, constat aliquem *fide divina et privata*, ex speciali Dei revelatione, scire certo posse se esse in statu gratiae vel de numero electorum. Unde Concilium Tridentinum docet quod «nisi *ex speciali revelatione*, sciri non potest quos Deus sibi elegerit» et «si quis magnum illud usque ad finem perseverantiae donum se certo habiturum absolute et infallibili certitudine dixerit, nisi *ex speciali revelatione* dixerit, A. S.»¹ Quod autem dicitur de electione ad gloriam seu de praedestinatione, dicendum est quoque de statu gratiae.

Ita Beatae Virgini revelatus est status gratiae quando ab angelo salutata est: «Ave, gratia plena, Dominus tecum» \ Si-

¹ CoNCH.it M Tridentinum. Ses. 6, cap. 12, Denz. 805.

² Concilium Tridentinum. Scs. 6, can. 16, Denz. 826.

^J Luc. 1.28.

militer mulieri peccatrici, quaecumque denique illa fuisset, cum Iesus dixit ei: «remittuntur tibi peccata tua»; «fides tua te salvam fecit, vade in pace»¹, et Mariae Magdaleneae, cum dixit Marthae coram illa: «Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea»². Et bono latroni, cum Christus dixit ei: «Armen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso»³. \ Apostolis etiam, ut videtur, quando dixit eis Iesus in ultima coena: «Vos mundi estis, sed non omnes», proper ludam⁴, et certe Petro cui verba haec principaliter direxit. Similiter et Paulo, quando Dominus respondit ei inter medias tentationes: «sufficit tibi gratia mea»⁵. Unde et ad Timotheum scribebat: «Tempus resolutionis meae instat, bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa ide, iustus index»⁶.

356. Assignat autem S. Thomas *triplex motivant* cur Deus quibusdam ex speciali privilegio revelat se gratiam eius habere, scilicet a) ut incipiant degustare gaudium securitatis vitae aeternae, ad quam eos gratuito elegit; b) ut confidentius et fortius opera Dei, ad quae Deus eos elegit, v. gr. apostolatus, ut in Paulo, vel foundationis alicuius ordinis religiosi, ut in magnis quibusdam sanctis, prosequantur; c) ut mala praesentis vitae, tam ex parte mundi quam ex parte diaboli, quibusdam a magnificis operibus incoeptis eos retrahere conantur, erecto et firmo animo sustineant, sicut accidit etiam Job, qui mediis in tribulationibus dicebat: «donec deficiam, non recedam ab innocentia mea; iustificationem meam, quam coepi tenere, non deseram»⁷.

Et notat bene Del Prado quod «haec tria, praesertim ultima duo, constituunt etiam quasi notas vel signa ad dijudicandum de veritate ipsius revelationis»⁸.

¹ Luc. 7. 48, 50.

² Luc. 10, 42.

³ Luc. 13. 43.

⁴ Ioan. 13. 11.

⁵ II Cor. 12, 9.

⁶ // Tim. 4. 6-8.

⁷ Job. 27. 5-6.

⁸ N. del Prado, *h. l.*, p. 385.

Certum est *denique sola ratione naturali vel naturali experientia* non posse cognosci statum gratiae, quia gratia est ordinis intrinsece supernaturalis, quae non cadit sub naturali experientia vel philosophia, ut sat clare indicat Concilium Vaticanum¹. Neque de his fuit ulla diversitas inter Patres tridentinos.

357. *Tota ergo quaestio* inter Patres tridentinos fuit *de certa cognitione status gratiae per aliam viam citra fidem catholicam et divinam revelationem privatam ex speciali privilegio*, quibusdam tenentibus posse certo teneri ex fide privata acquisita per discursum theologicum certum, aliis vero, e contrario, dicentibus non posse hac via certo cognosci, sed solum coniecturaliter, ex quibusdam signis.

358. En series huius disputationis, usque ad definitivam declarationem Concilii:

In prima forma Decreti de iustificatione *favebatur doctrinae S. Thomae et thomistarum* (24 iulii 1546), nam dicebatur: «*quoad vivimus* igitur in hac valle lacrymarum, ubi hostes sunt in medio nostri, *nulla est nobis securitas*, sicut scriptum est; qui stat videat ne cadat (I Cor. 10, 12); sed inter spem et timorem ambulandum est, et non de divina misericordia solum, quae praesumptio est, sed de divina etiam iustitia, quae vera pietas et religio est, cogitandum, iuxta illud: *sen ile Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (Psalm. 2, 11). Ut hic cadat et *ille error quo dicitur non modo conici, sed certo scirri a iustificatis quod sint praedestinati et quod sint in Dei gratia; et ille alius quo dicitur teneri iustificatos omnes* ut id firmiter et certo credant. Quod nihil vel magis temerarium vel a Christiana humilitate magis alienum dici potest»².

Ad haec verba notaverunt theologi Concilii: «Etsi canon ab omnibus recipitur, tamen pars illa in qua asseritur quod *error* sit dicere iustificatos se certo scire esse in gratia, loquendo de certitudine fidei, *generaliter* loquendo ab omnibus

¹ Concilium Vaticanum I Ses. 3. caps. 2 et 4, Denz. 1786. 1797.

² *Acta Concilii Tridentini*, edit. cit., n. 160. pp. 390, 26-40.

probatur; *in aliquo vero casu* videtur nonnullis doctoribus quod quis potest certo scire, *certitudine fidei, se esse in gratia*: et ideo, si hoc velint damnari, cupiunt audiri et discuti» *.

Hac ergo de causa *nova forma* eaque mitior decreti proposita fuit die 23 septembris, et quidem gemina.

In priori dicebatur: «Verum etsi adulto non remittantur peccata nisi credenti gratis dimitti divina misericordia propter Christum, *non omni tamen* eam fiduciam et certitudinem acceptae remissionis peccatorum suorum iactanti et in ea sola quiescenti peccata dimitti dicendum est, cum apud haereticos et schismaticos ea possit esse, immo nostra tempestate sit et magna contra Ecclesiam Catholicam contentione praedicetur vana et ab omni pietate remota fiducia. Etenim vere pii cum egregio Psalte dicunt (Psalm. 18, 13): delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, Domine. Et *multum* timent occulta sua, quae ipsi non vident, manifesta sunt autem oculis Dei» 2. Et in canone 8 repetit quod «si quis dixerit.. *omni homini* ad remissionem peccatorum assequendam *necessarium* esse ut credat certo et *absque ulla haesitatione* propriae infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa, A.S.» 3.

In posteriori vero dicebatur: «Cum sacra testetur Scriptura nescire nos odio Dei an amore digni simus, et propterea in timore semper esse debere: Deus Pater, nos esse praedestinos incertum esse voluit, ut ferventius semper in humilitate laboraremus. Ideo, si quis asserat hominem *ex universali lege* scire et sic credere *necessario debere* se esse in gratia aut esse praedestinatum vel remissa sibi esse peccata, ita ut, si sic non credat omnino, peccet et iustus esse non possit; vel addit hanc certitudinem et scientiam esse debere non modo de peccatorum remissione et gratia Dei secundum praesentem iustitiam, sed etiam secundum aeternam praedestinationem et, quae ultimo expectatur, salutem, A.S.» 4.

¹ *Ibidem*, n. 161, pp. 393, 37-41.

² *Ibidem*, n. 179, pp. 424, 12-19.

³ *Ibidem*, pp. 427, 5-7.

Fere in eodem sensu redacta est tertia forma decreti (5 novembris 1546) et non, ut ait Lange, quod mutata fuerit in sensum scotistarum et quod patrum consensum obtinuerit¹; nimis fidenter nixus auctoritate Hefner. «Vere pii dicunt: delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, Domine (Psalm. 18, 13); et: non qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat (II Cor. 10, 18). Nescii enim homo *communiter* num divino amore dignus sit (Eccl. 9, 1)»². «Si quis dixerit *omni homini* ad remissionem peccatorum assequendam *neccessarium* esse ut credat certo et absque ulla haesitatione propriae infirmitatis et indispositionis peccata sibi esse remissa, A.S.. Si quis dixerit *omnes* renatos et iustificatos *teneri* ad hoc ut certo credant se esse in gratia Dei, *aut* iustificatos *communiter* certo *scire* esse in gratia Dei, A.S.»³

Cum ambae factiones, thomistarum et scotistarum, in eadem manerent sententia, plures Patres optarunt ut haec quaestio reliqueretur, et Concilium damnaret solum errorem protestantium. Unde Patribus submissa fuit sequens interrogatio (6 decembris 1546): «An assertio de certitudine gratiae, eo modo quo a lutheranis asseritur, sit sufficienter reprobata in 9 capitulo doctrinae, an clariore et maiore egeat condemnatione»⁴.

Ob has ergo longiores discussiones, pars ista separata fuit a ceteris, et Cardinalis Praesse, De Monte, proposuit ut penitus relinqueretur: «sumus in sententia ut ab eius decissione supersedeamus»⁵, cui se opposuit Pacheco⁶.

Postquam ergo Patres alias partes approbarunt, hanc de novo seassumpserunt. Itaque *quarta forma* proposita fuit examinanda, in qua, relicta querela de fide infusa vel de fide

⁰ *Ibidem*, n. 181, pp. 430. 8-15.

¹ Lange, *op. cit.*, n. 331, p. 236.

² *Acta Concilii Tridentini*. edit. cit.. n. 237, 18-21.

³ *Ibidem*, can. 11, pp. 640, 36-38; can. 15, 43-44.

⁴ *Ibidem*, n. 257, pp. 687, 17-18.

⁵ *Ibidem*, n. 283, pp. 727, 20-21.

⁶ *Ibidem*, 12-17.

acquisita relate ad hanc certitudinem, proposita fuit circumlocutio quae rem sine aequivocatione indicaret, nempe fides *cui non potest subesse falsum*. «Nam -inquit haec quarta forma- sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentorum virtute et efficacia umquam dubitavit, sic quilibet, *dum seipsum suanique propriam infirmitatem et indispositioneni respicit*, de sua gratia formidare et timere *potest*, cum *nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum*, se gratiam Dei esse consecutum» ‘.

Quae formula, post breve examen, fuit definitive approbata, cum utrique parti satisfaceret, et decretum fuit promulgatum paucos post dies, scilicet die 13 ianuarii 1547.

359. Doctrina ergo Concilii est quod nullus, sine speciali revelatione divina, scire potest certitudine *fidei* absoluta, cui non potest subesse falsum, se esse in statu gratiae. Quod quidem non tangebatur thomistes, neque scotistas, quia thomistae loquebantur de fide *divina* cui non potest subesse falsum, dum scotistae loquebantur de fide acquisita cui absolute poterat falsum subesse.

B. *Doctrina theologica circa cognitionem status gratiae*

360. Notandum est ergo quod aliud est loqui de certitudine *infallibilitatis*, cui omnino falsum subesse nequit; aliud vero loqui de certitudine *indubitabilitatis*, quae est status certitudinis psychologae, licet sine vero fundamento in re esse possit.

Et quidem, si loquamur de certitudine *mere subiectiva seu indubitabilitatis*, potest quis eam habere, sicut et eam habebant lutherani, licet falso nitentes fundamento. Quia ergo haec certitudo potest esse fundata et non fundata, de ea ut sic nihil ad quaestionem nostram; sed *tota quaestio est de certitudine infallibilitatis prout fundare potest veram certitudinem indubitabilitatis*.

Ibidem, n. 312, pp. 777, 6-10, die 9 ianuarii 1547,

Triplex tantum via cognoscendi statum gratiae cogitari potest: via *revelationis immediatae*; via *mere naturalis* seu philosophica; et via *theologica*, quae veluti media consistit inter alias duas. Iam vero theologi conveniunt quantum ad duas primas, scilicet quod sola via philosophica cognosci nequit, et quod via fidei infusae seu revelationis immediatae cognosci potest in casu aliquo singulari ex speciali privilegio. Solum ergo est quaestio *circa tertiam viam cognitionis theologiae*. Et quia cognitio *theologica* potest esse et *perfecta seu absolute certa*, et *imperfecta* seu *coniecturalis* vel *probabilis*, ideo quaestio inter theologos est an possit dari cognitio absolute certa status gratiae, an solum *coniecturalis* seu *probabilis*. Scotistae tenebant primum et conclusionem appellabant fidem naturalem seu acquisitam; thomistae hoc negabant, et solum admittebant secundum seu quamdam certitudinem mere relativam.

361. CONCLUSIO: *Certitudo absoluta vel infallibilitatis, citra certitudinem fidei divinae, status gratiae dari nequit.*

362. *Probatur.* Aut enim esset certitudo evidentiae seu *immediata*, aut esset certitudo *mediata* seu deducta *demonstratione* theologica -cum certitudo ex viribus mere naturalibus dari non possit, ut supra dictum est-. Atqui neutrum dici potest.

363. A) *Non quidem certitudo immediata*, quae deberet fundari aut *in visione immediata et per essentiam* ipsius gratiae sanctificantis in nobis, sicut per se nota quoad nos sunt prima principia; aut *in experientia immediata* eius, sicut immediate experimur nos vivere ex eo quod opera vitae experimur. At quis dicet se intueri essentiam gratiae sanctificantis in nobis, cum theologi tantum disputent de propria essentia vel natura gratiae habitualis? Non est ipsa essentia gratiae aliquid per se notum quoad nos, sicut ens commune.

Neque *sub experientia immediata cadit*, quia non experitur gratiam nisi per actus suos vel effectus; at quia isti actus et

effectus imbibuntur in actibus psychologicis vitae nostrae naturalis, in propria et pura essentia supernaturali non subduntur experientiae *indubitatae*, sed aliunde et per discursum oportet determinare an ex Deo sint, secundum illud: «nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint» Semper enim actus supernaturales gratiae sunt *vitalis*, et *non apparent immediate in conscientia experiente nisi vitalitas eorum*, secundum id quod *commune* habent cum aliis actibus vitalibus mere naturalibus.

364. B) *Sed neque mediata seu deducta certitudo per demonstrationem theologiam.* Quia haec theologica demonstratio de *existentia* gratiae habitualis in animabus nostris, aut esset demonstratio *a priori*, procedens *ex causa propria* gratiae; aut esset *a posteriori*, *ex effectu proprio* gratiae. At neutra dari potest.

365. a) *Non a priori*, ex propria causa efficienti gratiae, quia causa efficiens propria et principalis gratiae est *Deus ipse*, *ut est auctor supernaturalis*, ut constat ex dictis articulo primo. Atqui ipse Deus supernaturaliter operans de lacto in nobis gratiam suam non est nobis per se notus, cum actio Dei videri non possit nisi viso Deo ipso, quod nobis in statu viae non datur.

Ex causa vero secundaria et subordinate, quae est nostra dispositio ad gratiam, demonstrari nequit existentia eius, *tum* quia connexio infallibilis dispositionis et gratiae non fundatur in nobis, sed in Deo efficaciter movente et disponente, ut vidimus articulo tertio, *tum* etiam quia tota causa dispositionis huius supernaturalis resolvitur in Deum moventem per gratiam suam actualem. Nullo ergo modo potest a priori determinari ex propria causa efficienti gratiae an revera existat in nobis gratia habitualis vel non. Unde apparet quam profunde et rigurose S. Thomas processerit in

hoc articulo, qui nihil est aliud quam sequela et conclusio praecedentium.

Et inde apparet *defectus fundamentalis contrariae positionis*. Fundatur enim in errore duplici: *primo*, quod dispositio ad gratiam sit nobis perfecte nota, quia eam reducit ad vires naturae, quae possent in ipsam substantiam actus salutaris; at hoc impugnatum fuit quaestione 109, articulo 6, utpote redolens semipelagianismum; *secundo*, quod conclusio deducta ex hac falsa praemissa, appellet fidem theologiam acquisitam, quod est confundere fidem divinam cum humana et theologiam cum fide, quae nequit esse discursiva, ut probatur in tractatu de fide.

366. b) *Neque a posteriori*, ex proprio effectu gratiae habitualis, qui effectus evidenter nequit esse effectus formalis, cum iste revera sit ipsa gratia deificans nos; sed deberet esse effectus *mediatus seu effectivus*. Et iste effectus *proprius et adaequatus* est actus *meritorius* in hac vita, et visio beatifica in altera vita. Cum autem haec visio nondum detur, ex hoc effectu argui non potest. Et ideo solum manet *opus meritorium*. Atqui non possumus cognoscere *immediate* an actus aliquis sit revera meritorius seu ex ipsa caritate infusa procedens, quia actus caritatis est simul actus vitalis voluntatis, et ideo substratum psychologicum habet *materialiter commune* cum actibus voluntariis non meritoriis. Non potest ergo certo nobis constare forma meritoria evidentia immediata neque sub experientia cadit. Ergo nulla basis est qua solide et infallibiliter possimus a posteriori demonstrare praesentiam gratiae habitualis in nobis.

Nulla ergo certitudo infallibilitatis theologica dari potest, citra revelationem, de statu gratiae. Propter quod homo iustus, dum in hac vita est, timere debet, seipsum propriamque infirmitatem et indispositionem respiciens, ut ait Concilium Tridentinum¹. Unde et in Sacris Litteris legimus: «Delicta

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6. c. 9, Denz 802.

quis intelligit? Ab occultis meis, munda me, Domine»¹; «si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendere, pravum me comprobabit; etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et taedebit me vitae meae»²; «nescit homo utrum amore an odio dignus sit»³; «quis potest dicere: mundum est cor meum, purus sum a peccato?»⁴ 45e contra, «beatus homo qui semper est pavidus»

quia «de propitiato peccato noli esse sine metu»⁵; «non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat»⁶, et ipse Paulus dicebat: «Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum»⁷ 8.

367. Attamen, a posteriori, *ex quibusdam signis seu effectibus* -licet non omnino adaequatis seu convertibilibus cum ipso statu gratiae- possumus quandam cognitionem *solide fundatam* de statu gratiae *contingere*, ita ut accedat ad certitudinem quamdam *moralem*. S. Thomas reducit ad *tria signa* fundamentalia, *duo positiva*, nemque delectari *in Deo* et in his quae sunt Dei, et *contristari* in his quae sunt mundi et adversaria Deo; et *unum negativum*, scilicet *non habere conscientiam peccati mortalis* nondum confessi. Ubi Jansens bene adnotat: «etenim gratia, cum sit conversio ad Deum de statu peccati, continet in se tria: delectationem in Deo, cui coniungit, aversionem a mundo a quo separat, conscientiam puram sine qua perit. Vides proin quam pulchre S. Thomas in corpore haec tria adducat»⁹.

668. Et *de primo signo*, nemque *delectati* in Deo et in his quae sunt Dei, dicendum est quod plura complectitur, nem-

1 *Salm.* 18, 13.

2 *Job.* 9. 20-21.

3 *Eccl.* 9. 1.

4 *Prov.* 20, 9.

5 *Pmv.* 28, 14.

6 *Eccl.* 5,5.

7 *II Cor.* 10, 18.

8 *I Cor.* 4, 4.

9 *Jansens h. !.. p 408.*

que: 1) *libenter audire verbuni Dei*, quia qui ex Deo est, verba Dei audit *; 2) *se promptum invenire ad operandum et laborandum pro Deo*, quia probatio dilectionis exhibitio est operis, ut ait Gregorius; 3) *dolere de offensis Dei et Ecclesiae*, sicut de propriis et plus adhuc, quia hoc est signum amicitiae verae, dolere de iniuriis amici sicut de propriis; 4) *devotionem habere profundam et perseverantem erga Sanctissimum Sacramentum et Beatam Virginem*; 5) *caritatem erga proximum habere*, maxime erga inimicos vel adversarios, secundum illud: «in hoc cognoscet mundus quoniam discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem» 2.

369. *Secundum signum est contemnere res mundanas*, idest omnia bona commutabilia, quae inimica sunt Deo, et per quorum affectum peccatur. Signum enim amoris sinceri erga amicum est abominatio eorum quae ei inimica et contraria sunt. *Apparet autem realitas et ventas huius contemptus* quando: 1) *aversionem* erga res mundanas sentimus; 2) *tristamur* si de illis quoquomodo loqui et tractare debemus; 3) *laboramus* ut illi qui subiecti nobis sunt non sequantur res mundanas. Et quia omnia quae sunt in mundo reducuntur ad concupiscentiam carnis, ad concupiscentiam oculorum et ad superbiam vitae, signum aversionis a mundo est quando abominationem habemus erga dignitates, divitias et delectationes hominum mundanorum, quod maxime ostenditur quando respuimus ea si nobis de facto occurrunt.

370. Denique *tertium signum*, maxime habetur quando serio et coram Deo nos examinamus, et non invenimus conscientiam peccati mortalis, quod quidem augetur, si: 1) *per longum tempus* abstinuimus a peccato committendo; 2) si *frequenter delemus* de peccatis commissis; 3) si *parati* simus potius mori quam consentire tentationi ad peccatum morta-

1 *Ioan.* 8 47.

1 *Joan.* 13, 35.

le; 4) si denique, conamur vitare peccata *venialia plene delib-
rata*, nam «qui spernit modica, paulatim decidet» *

Semper tamen debet homo cum Ecclesia orare: «Sancti
nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos ha-
bere *perpetuum*, quia numquam tua gubernatione destituis
quos in soliditate tuae dilectionis instituis» 2.

Et nihilominus, *plus confidentiae quam timoris habere
possumus*: nam, ut habetur in prima forma decreti, «quam-
quam nonnihil de bonis operibus nostris divinae gratiae inni-
tenles confidere possimus, ut et singula peccata, indicium
Dei ante oculos nostros statuentes, perhorrescere debemus,
licet *omnino magis et frequentius ob misericordiam Dei spe-
randum sit, quam ob iustitiam formidandum*» 3.

§HI

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

371. *Obiectio prima*. Certissima cognitio est eorum quae
sunt in anima per sui essentiam. Atqui gratia habitualis est
in anima per sui essentiam, cum sit in anima sicut in subiec-
to, ut patet ex quaestione 110, articulo 4. Ergo cognitio gra-
tiae habitualis est certissima.

£—·ii

372. *Respondetur. Distinguo mai.:* Certissima cognitio,
quantum ad existentiam, est eorum quae sunt in anima per
sui essentiam, quando sunt ordinis naturalis, *concedo*; quan-
do sunt ordinis supematuralis, *nego*.

² *Eccl.* 19. 1. Cf. S. Thomam. *tn IV Sent.*, dist. 9, q. 1, art. 3, q1a. 2.

¹ *Dominica II post Pentecostem*.

³ Concilium Tridentinum *Acta*. edit, cit., n. 160, pp. 390, 37-40. Videan-
tur in *Ac/ts Ricuardus Canomanus. O.F.M.*, pp. 537-540; Ioannes Consilii.
O.F.M., pp. 543-546, Andreas de Navarra pp. 549-551; Carranza, O.P., pp.
551-553; et praesertim Gaspar de los Reyes. O.P., 597-598. et Ionnanes de
Utino, pp. 603-607. Inter alios theologos eminent in hac quaestione Domini-
eus de Soto. *OP. De natura et grata*, lib. III. caps. 10-13, edit, cit., pp. 249-
270, et *Apologia contra Catharinum, ibidem*, pp. 271-290. Insuper. S. Bona-
VENTURA *III Sent.*, dist. 23. dub. IV circa litteram, t. III. pp. 513-514; dist. 26.
ail. 1, q. 5 ad 1. p. 567, qui omnino coincidit cum S. Thoma.

Contradistinguo min.: Gratia habitualis est in anima per sui essentiam, et tamen est ordinis supernaturalis, *concedo*; ordinis naturalis, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Cognitio eorum quae sunt per sui essentiam in ipsa anima *et sum necessario connesa* cum ipsa, est certissima, quia est per experientiam intimam; sed supernaturalia ut sic, cum pertineant ad alium ordinem, non immediate subiiciuntur experientiae *sub formali ratione supernaturali*, et ideo non sunt certissima et evidentissima quoad nos.

373. *Obiectio secunda.* Sicut gratia et caritas sunt donum Dei supernaturale, ita et fides theologica. Atqui fidelis certo scit se habere fidem divinam. Ergo et iustus similiter scire potest certo se habere gratiam et caritatem.

374. *Respondetur. Distinguo mai.:* Sicut gratia et caritas sunt donum Dei supernaturale, ita et fides divina, sub ratione generica supernaturalitatis, *concedo*; secundum relationem specialem ad cognitionem, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Ratio discriminis est quia fides, cum sit *essentialiter cognoscitiva et cetera*, in actu exercito seipsam cognoscit, et ideo fidelis certo cognoscit se habere fidem; at gratia habitualis non est immediate cognoscibilis, neque caritas perficit directe intellectum, sed voluntantem, et ideo exercite non cognoscitur, sed solum reflexe per actum intellectus ex signis, quae solum dant cognitionem coniecturalem. Haec doctrina venit ex Augustino¹, sed non intelligitur fides formata, sed solum fides ut a formatione abstrahit.

375. *Obiectio tertia.* Magis cognoscibile est lumen quam tenebrae. Atqui homo peccator certo cognoscere potest peccatum suum quod est tenebra animae. Ergo multo magis homo iustus cognoscere poterit gratiam, quae est lux animae.

S. Augustini s. *De Trinitate*, lib. 13, cap. 1, n. 3. MM. 42, 1018.

376. *Respondetur. Distinguo mai.:* Magis cognoscibile est lucen quam tenebrae, ceteris paribus, *concedo*; secus, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Ratio est quia homo est proprium et adaequatum principium peccati sui, non autem gratiae, et ideo licet *quoad se* gratia sit magis cognoscibilis quam peccatum, non tamen *quoad nos*.

377. *Obiectio quarta.* Gratia facit nos cognoscere quae a Deo donata sunt nobis. Atqui ipsa gratia habitualis est potissimum donum Dei. Ergo gratia facit nos potissime cognoscere ipsam gratiam habitualem.

378. *Respondetur. Distinguo mai.:* Gratia facit nos cognoscere quae a Deo donata sunt nobis, gratia fidei et quoad dona obiective sumpta, secundum quod sub fide cadunt, *concedo*; subiective et reflexe secundum quod individualiter sunt in nobis, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Fide cognoscimus bona supematuralia quae Deus dedit mundo et quae nobis promissa sunt; at sub fide non cadit -sine speciali revelatione- quid nos individualiter ex Deo acceperimus.

379. *Obiectio quinta.* Abraham cognovit se Deum timere timore casto, quod non est sine caritate. Ergo cognovit habere caritatem.

380. *Respondetur:* Primo: cognovit per specialem revelationem, et sic habuit certam cognitionem de sua amicitia cum Deo. Secundo: cognovit per actum timendi cognitione experimental! coniecturali, et ideo coniecturaliter cognovit se esse in gratia Dei.

QUAESTIO CXIII DE JUSTIFICATIONE IMPII

381. Finaliter ergo S. Doctor considerat *effectus proprios* gratiae gratum facientis. Et quia in hoc genere gratiae maxime est gratia habitualis, quae simpliciter gratia dicitur, et quam ideo principaliter consideravit S. Thomas in toto tractatu, in hac quoque ultima parte considerantur *proprius effectus gratiae habitualis*, non vero gratiae mere actualis.

Et licet plures effectus sint gratiae habitualis, S. Doctor solum considerat *primarios*, ex quibus ceteri intelliguntur facile. Sunt autem isti effectus primarii gratiae habitualis *duo*, scilicet iustificatio impii et meritum. Et ratio est, quia gratia sanctificans, cum sit essentialiter qualitas quaedam supematuralis per modum habitus, ut constat ex dictis quaestione 110, articulis 2-4, duo essentialiter importat: primo, esse principium *essendi* in ordine supernatural!, secundo, quia *esse* supernaturale est vitale, et vita dicit ordinem ad propriam operationem vitalem, cum sit *natura* quaedam, consequenter gratia ipsa est principium primum *operandi* supematuraliter.

Duo ergo sunt effectus primarii gratiae habitualis, nempe *vita supematuralis in actu primo*, quae est *iustificatio impii* seu esse divinum participatum in anima iusti. et hic est effectus immediatissimus, cum sit effectus *formalis* eius; et *vita supematuralis in actu secundo*, quae est operatio vitalis supematuralis seu *opus meritorium* vitae aeternae, quod immediate convenit gratiae, ut *radici*, in genere causae efficientis, licet per virtutes infusas istas operationes exercent.

Et isti sunt duo effectus gratiae habitualis quos antiqui theologi cum Praepositino includebant in definitione eius,

quatenus dicebant quod gratia habitualis «gratum facit habentem (= iustificat impium) et opus eius gratum reddit (= facit opus meritorium coram Deo)», ut vidimus quaestione 110.

Et quia *esse* supernaturale datur iusto a *sola* gratia, dum *opus* meritorium eliciatur *quoque* ab ipso libero arbitrio hominis iustificati, merito S. Doctor iustificationem impii attribuit gratiae habituali operanti, dum meritum attribuit gratiae habituali coopérant!.

Et inde apparet *ratio ordinis huius quaestionis cum sequenti, tum* scilicet quia prius consideranda est gratia operans quam gratia coopérons ideoque proprii et immediati effectus earum -nam simpliciora sunt prius consideranda quam composita-; *tum* etiam quia per prius convenit gratiae habituali iustificare impium quam exercere opus meritorium, cum iustificatio impii conveniat ei per se primo et inseparabiliter, dum meritum convenit ei per se secundo, mediantibus scilicet virtutibus infusis a gratia promanantibus; et inde est quod *semper*, posita gratia habituali, ponitur de facto iustificatio; at non semper posita eadem gratia, ponitur opus meritorium, ut patet in infantibus et in perpetuo amantibus, qui baptismo regenerantur. Merito ergo S. Doctor, tractans de effectibus propriis et primariis gratiae habitualis, considerat primo iustificationem impii, dein autem, meritum seu opus meritorium hominis iustificati.

382. Quantum ad ipsum *titulum quaestionis*, notandum est quod haec formula «iustificatio impii» est *biblica*.

In Proverbiis, licet alio sensu, adhibetur: «qui *iustificat impium* et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum»¹. *Ecclesiasticus* monet ne accipiantur personae in quaestionibus «de lege Altissimi et testamento et de iudicio *iustificare impium*» Et *Isaias*: «Vae. qui *iustificatis impium* pro muneribus, et iustitiam iusti aufertis ab eo» Haec

↑*3

^11

¹ *Prov.* 17. 15.

¹ *Eccli.* 42, 2.

⁵ *Isaias* 5, 23.

ergo, cum ab homine fiunt, qui non mutat cor hominis, abominabilia sunt; secus autem quando fiunt a Deo, qui corda hominum immutat, et qui ideo vere «iustificat impium», ut ait Paulus ad Rom. 4, 5. In sensu igitur in quo sumitur tota quaestione praesenti, haec formula est *paulina*. Ex his locis Scripturae, haec formula transivit ad Patres Ecclesiae, specialiter ad Augustinum, et inde ad Concilia Ecclesiae et ad theologos¹.

383. Quantum vero ad *ordinem articulorum* huius quaestionis recolendum est S. Doctorem duobus aliis locis ex professo tractasse de iustificatione impii, nemque in IV Sent., dist. 17, q. 1, et in De Veritate, 28, cum hac tamen differentia quod in Sententiis, ultra ea quae hic habet, introducit discussionem de his quae praexiguntur ad iustificationem, hoc est, de dispositionibus ad iustificationem quas hic consideravit quaestione praecedenti, articulis 2 et 3, et quaestione 109, articulo 6; in De Veritate autem non comparat iustificationem cum aliis operibus Dei, sicut hic facit articulis 9 et 10. Quaestio ergo in Sententiis abundat, in De Veritate autem deficit. Unde sub hoc respectu est progressus quidam systematizationis in hoc loco Summae theologicae.

Sed non fuit S. Thomas qui primo condidit et ad synthesim quamdam reduxit tractatum de iustificatione, nam invenitur etiam in S. Bonaventura², licet in sensu diminuto, sicut apud S. Thomam in De Veritate; et in S. Alberto Magno³ et quidem sensu adeo perfecto et completo sicut apud S. Thomam in hac quaestione praesenti. In hac ergo re non habetur originalitas apud S. Thomam quantum ad *materiam* tractatam et quantum ad *ordinem* tractandi, habetur tamen quantum ad *modum et vigorem solvendi difficultates*, ut

¹ Cf. Concilium Cartaginense Dcnz. 103: S. Coelestinum in *tudiculo*, Dcnz. 136, ubi sal simplici formula «iustificatio *hominis* proponitur»; sed in Concilio Arausicano ii. Dcnz. 178, et maxime in Concilio Tridentino. Ses. 6, cap. 4, adhibetur formula «iustificatio *impii*».

² S. Bonaventura. *IVSent.*, dist. 17, P I.

³ S. Albertus Magnus, *IVSeni.*, dist. 17. arts. 9-12.

videbimus, et quantum ad *connexionem* huius tractatus cum toto tractatu de gratia.

384. *Ordo* autem *articulorum* huius quaestionis justificari potest *duplici via*. Primo, *via historica*, ex consideratione tractatus apud alios coetaneos S. Thomae, quos ipse imitatur et quorum doctrinas examinat, et sic investigat tria:

a) *Quid sit* seu *definitionem* quamdam classicam, quae suo tempore circumferebatur ex Glossa interlineali super Rom. 8, 30 (art. 1).

b) Examinat *elementa vel partes concurrentes seu requisitas* ad talem iustificationem, quae sunt *quatuor*, scilicet infusio gratiae, motus liberi arbitrii in Deum per fidem, motus liberi arbitrii in peccatum per poenitentiam seu contritionem aut dolorem, et ipsa remissio culpa, quae communiter suo tempore tradebantur, ut testatur S. Albertus Magnus, his verbis: «Dicitur ab *omnibus* quod *quatuor* exiguntur ad iustificationem impii, scilicet infusio gratiae, motus liberi arbitrii in peccatum sive contritio, quod idem est, motus liberi arbitrii in Deum, et remissio culpa. Haec autem notantur in Psalmo 69, 4: commovisti terram, ecce primum; et conturbasti eam, ecce contritio; sana contritiones eius, ecce remissio peccati; quia commota est, ecce motus liberi arbitrii in Deum»¹. Et vere ista quatuor expresse proponit Petrus Pictaviensis, cum ait: «Ad iustificationem impii quatuor occurrunt; infusio gratiae, motus surgens ex gratia et libero arbitrio, contritio, peccatorum remissio»². Similia etiam paulo antea scribebant Hildebertus Cenomanensis \ Simon Tomacesis, Stephanus Langton, Pracpositinus et alii.

Haec ergo quatuor elementa examinat tum *absolute vel secundum se* (arts. 2-6), tum secundum mutuum *ordinem* eo-

¹ S. Albertus Magnus. *IV Sent.*, dist. 17. art. 10 initio, edit. cit. t. 29, n. 673.

² Petrus Pictaviensis. *III Sent.*, cap. 2, ML 211, 1044.

³ Hildebertus Cenomanensis ML 171, 542.

rum inter se, sive *temporis* -si sit- (art. 7), sive saltem *naturae* et *causaliter* (art. 8).

c) Denique, inquit *qualis* sit iustificatio impii per comparisonem cum aliis operibus propriis Dei, nemque cum opere *creationis* (art. 9), propter verba quaedam Augustini; et cum operibus *miraculosis*, propter phrasim quamdam magistralem qua iustificatio impii appellabatur «mirabilis», ut refert S. Albertus Magnus

Et sic S. Doctor nihil praetermisit eorum quae suo tempore a magistris disputabantur, et quidem ordine quodam naturali, ut vel leviter inspicienti apparet, et quem prius sequutus fuerat Magister eius S. Albertus Magnus.

385. At, *secundo*, potest iustificari ordo istorum articulo-
rum *via quadam speculativa et absoluta*, hoc modo:

Acturus de iustificatione impii, eam considerat sub duplici respectu: primo, *absolute vel secundum se* (arts. 1-8); secundo, *relative vel comparative* ad alia opera propria Dei, cum quibus iustificatio impii *specialem analogiam seu necessitudinem* habet (arts. 9-10). Cognitio enim perfecta de re aliqua debet esse non solum directa et absoluta, sed etiam necesse est quod rem cognitam accurate distinguat ab aliis rebus sat proximis vel similibus, cum quibus facile confundi posset. Et cum cognitio relativa vel comparativa supponat cognitionem directam, inde apparet quam recte ordinaverit S. Doctor hanc duplicem considerationem de iustificatione impii.

In prima ergo parte duo considerat S. Doctor, scilicet: a) *ipsam essentiam vel definitionem* iustificationis in seipsa (art. 1), quae est veluti *totum* quoddam, et b) *panes eius quasi intégrales* -vide arts. 6 ad 3- singillatim, ex quo habetur veluti *explicatio et penetratio* uberior definitionis traditae (arts. 2-8). Et quidem has partes tum *separatim et secundum se* (arts. 2-

1 S. Albertus Magnus. *IV Sent.*, dist. 17, art. 12, solui., edit, cit., p 680a.

6), tum *coniunctim* quantum ad earum ordinem inter se (arts. 7-8); necesse est enim analysim singularum facere et postea synthesim earum construere.

Iam vero, cum iustificatio sit *Hiatus vel imitatio* quedam hominis a non iustitia ad iustitiam, in ea concurrere debent elementa essentialia omni motui, quae sunt tria, nempe motio *moventis*, qui Deus est (art. 2), motio quasi passiva ipsius *mobilis vel subiecti*, quod est liberum arbitrium (arts. 3-5), et *terminus* motus seu perventio ad terminum, qui est remissio peccatorum (art. 6).

In motu autem *mobilis vel subiecti* est motus ipse, qui est transitus a termino a quo ad terminum ad quem, et ideo accuratissime consideratur secundum tria, nempe tum *secundum se* (art. 3), tum ex parte termini *ad quem* accedit (art. 4), tum ex parte termini *a quo* recedit (art. 5).

Quibus absolutis, investigat *ordinem* harum partium seu elementorum inter se, tum realem seu temporis, si sit (art. 7), tum logicum seu naturae tantum (art. 8). Et sic absolvitur prima pars.

In secunda vero parte comparat S. Doctor opus divinum iustificationis impii, quod est opus supernaturale, cum aliis divinis operibus affinibus, scilicet cum *creatione*, quantum ad *substantiam* facti (art. 9), et cum *miraculis*, v. gr. resurrectione mortuorum, quantum *ad modum* faciendi (art. 10).

Procedit autem S. Doctor in tradenda definitione modo analytico et non venando seu inquirendo eam, sed potius eam justificando et explicando, quia natura iustificationis pertinet ad fidem catholicam, et ideo accipitur credendo, et non acquiritur investigando.

Apparet ergo quanto acumine articuli huius quaestionis coordinentur, non obstante quod agatur de re cadente sub fide. Et posset eorum ordo sequenti schemate contrahi:

DE IUSTIFICATIONE IMPII

I) *Absolute vel secundum se:*

A) Secundum *totum* sui: definitio eius (art. 1).

B) Secundum *partes* eius: explicatio et iustificatio definitionis:

a) singillatim inspectas:

1) ex parte moventis seu Dei: motio active sumpta (art. 2).

2) ex parte mobilis: motio passive accepta:

a) ut sic vel genere (art. 3).

β) in specie secundum elementa propria eius:

- accessus ad terminum ad quem (art. 4).

- recessus a termino a quo (art. 4).

- perventio ad terminum ipsum (art. 6).

b) collective seu coordinata consideratas:

1) secundum ordinem realem seu temporis (art. 7).

2) secundum ordinem logicum seu naturae (art. 8).

II) *Comparative* seu relative ad alia opera propria Dei:

A) ex parte substantiae seu rei factae (art. 9).

B) ex parte modi faciendi (art. 10).

Et hunc eundem ordinem quoad fundamentalia secutus est Concilium Tridentinum in sua sessione sexta de justificatione, caps. 4-6, et partem capite 7 ‘.

Propter angustiam temporis non erit nobis possibile hanc quaestionem profunde tractare. Et ideo, relictis, ut plurimum, discussionibus mere scholasticis, ea quae directe ad fidem pertinent et ad exactam explicationem litterae S. Thomae, trademus, omni qua poterimus brevitate, eo vel magis quod res in se considerata, haud difficulter intelligitur positae quaestionibus praecedentibus.

Quaestionem ergo dividemus in duo capita, in quorum primo consierabimus ipsam iustificationem impii secundum se; in secundo vero eam comparabimus cum aliis operibus propriis Dei.

CAPUT I
DE IPSA JUSTIFICATIONE IMPII SECUNDUM SE

386. Circa ipsam iustificationem impii duo considerata occurrunt: primo, *natura* vel essentia eius (ad articulos 1-8 S. Thomae); secundo, *divisio* ipsius (complementum ad hos articulos).

Natura vel essentia iustificationis, in adultis, in quibus maxime consideratur, plura continet elementa quasi integralia, ut notat ipse S. Doctor infra, articulo 6 ad 3. Ut ergo plene intelligatur, necesse est eam considerare tum in sua *totalitate* seu in lacto esse -et erit definitio eius essentialis (art. 1)-, tum *in singulis partibus eius* seu quasi in fieri, et quasi analizando et explicando definitionem traditam. Consequenter necesse erit tradere in primis definitionem eius, ac deinde examen et probationem statuere eorum omnium quae ad essentiam vel definitionem iustificationis requiruntur.

Art. 1.-Utrum iustificatio impii sit remissio peccatorum

387. Incipit ergo *ab ipsa definitione* iustificationis, quia hoc est quod primo considerandum est quando ex revelatione proceditur, ut supra notatum est; sic etiam incipiebant alii theologi sui temporis.

Tempore S. Thomae circumferebantur *tres descriptiones* iustificationis, scilicet una S. *Bamardi*, qua iustificatio dicitur «revelatio divini consilii»¹; alia, *magistralis*, nemque «ef-

¹ S. Bernardus. *Epistola 107*, apud S. Thomam in *IV Sent.*. dist. 17. q. 1.

fectus iustitiae generalis qua de impio fit pius»¹; denique alia, *ex glossa interlineali* super Epistola ad Rom. 8, 31: «quos vocavit, hos et iustificavit», ubi dicitur quod iustificatio est «remissio peccatorum et consummatio bonorum operum». Quae glossa immediate venit *ex Pedro Lombardo*, qui ait super illud: «hos et iustificavit»: *remissione peccatorum et bona operatione* 2; sed remote et mediate venit *ex Augustino*, ut ipsemet S. Doctor adnotavit supra, quaestione 110, articulo 1, obiectione 3 et responsione ad 3.

Propter hanc ergo auctoritatem Augustini haec tertia formula fuit specialiter considerata et examinata a theologis saeculis XIII; et post diversas acceptiones iustitiae et justificationis, perventum est ad hoc ut iustitia quae iustificatione infunditur est iustitia vel rectitudo generalis, et ideo magistri formulam suam substituerunt glossae, utpote clariorem et explicationem eius.

Ut ergo in hac re ordine quodam procedamus, oportet considerare: primo, *nomem* justificationis; secundo, *rem* significatam hoc nomine in doctrina catholica.

§1

DE NOMINE «IUSTIFICATIONIS IMPII»

388. a) *Nomen «iustificatio»*. Hoc nomen non est classicum linguae latinae, sed biblicum et ecclesiasticum, quod graece dicitur δικαιοσι. Illud aequivalenter describit Augustinus, cum ait: «quid est enim aliud "iustificati", quam "iusti facti", ab illo scilicet qui iustificat impium, ut *ex impio fiat iustus?*» 3; «cum enim justificatur impius, *ex impio fit iustus*, et ex possessione diaboli migrat in templum Dei» 4.

Revera hoc nomen *iustificatio* potest sumi tripliciter: primo, *active*, et sic importat *actionem* justificantis seu impe-

¹ S. Thomas, *ibidem*, obi. 3; et S. Albertus Magnus *IV Sent.*, dist. 17, art. 9, tertio delinitio, t. 29. p. 670b.

Petrus Lombardus, *Collectanea in Epistolam ad Rom. 8 31* MI 191 1450.

S. Augustinus. *De Spiritu et littera*, cap. 26, n. 45, ML 44. 227.

⁴ *Enarrat, in Psalm. 7*, n. 5, ML 36, 99.

lletis ad iustitiam; secundo, *passive*, et sic «importat *motum* ad iustitiam» ex parte justificandi, «sicut et calefactio importat motum ad calorem»¹, et sic respondet iustificari, sicut in primo sensu respondebat ad justificare, ut bene notat S. Doctor²; tertio *fonnaliter*, prout est *effectus formalis iustitiae* consideratae *in facto esse* veluti *forma* quaedam, et tunc respondet *ipsi iustitiae*, non iustificanti vel justificandi, sicut in duabus acceptionibus praecedentibus.

Et hoc modo, prout connotât secundam acceptionem, scilicet passivam seu motum ad iustitiam, sumitur hoc verbum «iustificatio» in praesenti.

Sed cum iustitia sumatur multipliciter, inde et iustificatio multipliciter sumi potest. *Philosophice*, dicitur iustitiaproprie dicta quae est ad alterum, sicut iustitia particularis commutativa vel distributiva, et iustitia generalis seu legalis. *Metaphorice* vero dicitur iustitia rectificatio partium hominis inter se veluti *entitaiva*.

At non in hoc sensu dicitur apud nos iustificatio, quasi sit motus hominis ad has iustitias; sed dicitur motus ad iustitiam *in sensu biblico et coram Deo*, quae est debita ordinatio partis superioris hominis sub Deo et partis inferioris hominis sub superiori et corporis sub anima, sicut erat in statu iustitiae *originalis*, quae maxime seu formaliter consistebat in debita ordinatione partis superioris animae sub Deo, modo quodam supernaturali et intimo, quod *formaliter* fiebat per gratiam sanctificantem, ut vidimus in tractatu de peccato originali. *Per ordinem igitur ad hanc iustitiam dicitur iustificatio in doctrina Ecclesiae et in theologia catholica.*

389. b) *Nomen «impious»*. Impius est *non pius*, sive sumatur particula *in* negative, sive privative, sive contrarie; maxime autem proprie sumitur contrarie, secundum vim verbi, iam vero *pius*, a pietate, est qui erga parentes et patriam, maxime vero erga Deum iustus et ordinatus est; «est enim

¹ S. Thomas, *hic*, corpore.

² *IV Seni.*. elisi 17, q. 1. art. 1, q1a, I. ad3.

pietas maxime *iustitia* adversum (= erga) deos», ut recte ait Tullius¹. Pietas ergo est iustitia erga Deum, et consequenter importat rectum ordinem partis superioris hominis erga eum, et ita coincidit cum iustitia in ordine ad quam dicebatur iustificatio.

Merito ergo Augustinus redebatur sensum verbi «iustificatio», quando in verbis supra citatis dicebat quod est qua homo «ex impio fit iustus».

§n

DE RE IUSTIFICATIONIS IMPII

390. a) Hac in re maxime enant *protestantes* negantes omnem iustitiam inhaerentem iustis, et consequenter putantes quod iustificatio, qua iusti nominamur, est *mere externa et iuridica*, quae consistit in *favore extrinseco Dei* *sen in mera non imputatione peccati et in imputatione iustitiae Christi*. Consequenter, iuxta illos, peccata non tolluntur per gratiam, sed solum teguntur; non eradicantur, sed mere raduntur -in quo eis praeiverunt antiqui *euchitae*, saeculo V incipiente 2-; non delentur, sed operiuntur. Unde et per iustificationem homo non renovatur vere et interius, sed obicctive manet sicut prius. Et *in nobis* iustificatio consistit in sola fide fiduciali qua firmiter et inhaesitanter nobis attribuimus iustitiam Christi veluti eam arripiendo, et qua creditus hac externa imputatione nos esse salvandos.

391. b) Huic errori fortiter se opposuit *Concilium Tridentinum*. Et quidem *primo* statuit *fundamentum* iustificationis nostrae in praesenti statu naturae lapsae esse *renascendam in Christo*, secundo Adamo, cuius iustitia seu gratia nobis communicatur per meritum passionis eius, sicut *fundamentum iniustitiae seu peccati* fuit *nativitas seu origo ex primo Adamo*³.

¹ Tullius Cicero *De natura deorum*, lib. I, cap. 41, edit, cit., t. II, p. 545.
² Cl. J. Riviere *Iustification*, apud «Dictionnaire de Théologie Catholique», VIII, 2. col. 2105-2106.

³ Concilium Tridentinum Ses. 6. cap. 3, Denz. 795. Cf. Ses. 5, can. 4-5, Denz. 791-792.

Secundo, ex verbis Pauli (Col 1, 13): «qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suae»; et Ioannis Apostoli: «nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres» (I Ioan. 3, 14), descriptionem sumpsit iustificationis impii, quae est «translatio ab eo statu, in quo nascitur filius Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum (Rom. 8, 15) Dei, per secundum Adam, Iesum Christum Salvatorem nostrum» quae quidem translatio post promulgatum Evangelium, non fit primo nisi per lavacrum regenerationis, quod est baptismus, in re vel saltem in voto 1.

Tertio, post consideratas dispositiones ad iustificationem, eam veluti definit dicens quod «non est sola peccatorum emissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum, unde homo ex iniusto fit iustus, et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae (Tit. 3, 7)» 3. Imo et docet quod est effectus formalis gratiae habitualis, eo ipso quod docet hanc gratiam esse unicam causam formalem iustificationis. «Unica formalis causa -inquit, huius iustificationis- est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam, secundum mensuram quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult (I Cor. 12, 11), et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem» 4. Quae iustitia, formaliter faciens seu causans nostram justificationem, est iustitia inhaerens seu informans, quae est ipsamet gratia habitualis, quam consideravimus supra quaestione 110 \ Et consequenter damnat eistores protestantes 6.*

1 Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 4, Denz. 796.

2 Ibidem.

3 Ibidem, cap. 7, Denz. 799.

4 Ibidem, Denz. 799.

5 Cf. Ibidem, cap. 7, Denz. 800.

6 Ibidem, can. 10-12, Denz. 820-822. Cl. quoque propositiones Lutheri damnâtes a Leone \ Bulla «Exurge Domine». Denz. 742; et maxime ipsum

392. c) Quam veritatem luculenter docent *Scripturae*, quarum haec pauca testimonia in medium proferimus: «Secundum multitudinem miserationum tuarum, *dele* iniquitatem meam; amplius *lava* me ab iniquitate mea, et a peccato meo *munda* me» «asperges me hyssopo et *mundabor*, lavabis me et *super nivem dealbabor*; averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas *dele*; cor *mundum* crea in me, Deus, et spiritum rectum *innova* in visceribus meis» 1* «*longe fecit a nobis* iniquitates nostras» «ego sum, ego sum ipse qui *deleo* iniquitates tuas propter me» 4* «*lavamini, mundi estote...*; si fuerint peccata vestra ut coccinum, *quasi nix dealbabuntur*, et si fuerint rubra quasi vermiculus, *velut lana alba erunt*» 1; «effundam super vos aquam mundam et *mundabimini* ad omnibus inquinamentis vestris» 6,7 «et dabo vobis cor *novum* et spiritum *novum* ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra et *dabo vobis cor carneum*» «quis Deus similis tui, qui *aufers iniquitatem?*» 8.

In *Novo Testamento* Christus appellatur «agnus Dei qui tollit peccatum mundi» 9, *mundans* Ecclesiam, quam diligit, *lavacro aquae in verbo vitae* 10,† et «*purgationem peccatorum faciens*» 11, Unde et Petrus ad iudaeos dixit: «poenitemini igitur et convertimini, ut *deleamur* peccata vestra» 12. Et Apostolus Paulus, enumerans plura crimina et peccata Corinthiorum, subiungit: «et haec quidem fuistis, sed *abluti* estis, sed *sanctificati* estis, sed *iustificati* estis, in nomine Domini

Concilium Tridentinum. Ses. 5. caps. 4-5, Denz. 791-792; ei propositiones Bani damnatas a S. Pio v, Bulla «*Ex omnibus afflictionibus*», Denz. 1031-1033, 1042-1044; et Rosmini damnatas a Leonexhi, Denz. 1925.

1 *Psalm.* 50, 3-4.

2 *Psalm.* 50, 9. 11-12.

3 *Psalm.* 102, 12.

4 *Isaias*, 43, 25.

5 *Isaias*, 1, 16-18.

6 *Ezch.* 36, 25.

7 *Ezch.* 36, 26.

* *Michaeas*, 8, 18.

9 *Ioan.* 1, 29.

10 *Eph.* 5, 26.

11 *Hebr.* 1, 3.

12 *Act.* 4, 19.

nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri» «et sanguis Iesu Christi, Filii eius, *emundat* nos ab omni peccato» 1*

393. d) Similiter et *Patres*, nominatim Augustinus, ex quo plures formulas accepit Concilium Tridentinum. «Dicimus ergo baptisma dare omnium *indulgentiam* peccatorum, et *auferre* crimina, *non radere*, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum resecanda peccata» 2. «Non per solam peccatorum dimissionem iustificatio ista conferitur, nisi auctoribus vobis. Iustificat quippe impium Deus *non solum dimittendo* quae mala fecit, sed etiam *donando caritatem* ut declinet a malo et faciat bonum per Spiritum Sanctum» 4.

«Ut intelligamus nihil aliud esse in Christo baptismum nisi mortis Christi similitudinem; nihil autem aliud mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem; ut quemadmodum in illo vera mors facta est, si in nobis *vera remissio peccatorum*; et quemadmodum in illo *vera resurrectio*, ita in nobis *vera iustificatio*» 5.

«Sicut autem ista fides Christi (Rom. 3, 22) dicta est, non qua credit Christus, sic et illa *iustitia Dei non qua iustus est Deus*. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod eius *nobis* largitate donatur» 6. «Iustitia -inquit- Dei manifestata est (Rom. 10, 3), non dixit: iustitia hominis vel iustitia propriae voluntatis, sed *iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium*» 7.

394. e) *Analysis* denique *theologica* ipsius conceptus iustificantiis impii hoc idem ostendit et confirmat.

1 / Cor. 6,11.

2 / Ioan. 1.7.

3 S. Augustinus *Contra duas epistolas pelagianorum*, lib. I, cap. 13, n. 26. ML 44, 562.

4 *Opus imperfectum contra Julianum*, lib. II. cap. 165, ML 45. 1212.

5 *Enchiridion*, cap. 52, η. 14, ML 40, 256.

6 *De Spiritu et littera*, cap. 9, η. 15, ML 44, 209.

Ibidem, paulo ante.

Iustificatio enim impii proprie et stricte, cum sit motus passive sumptus seu transmutatio a positiva impietate seu iniustitia -quae per peccatum habetur- ad positivam iustitiam divinam supernaturalem seu gratiam sanctificantem nobis inhaerentem, denominari potest tum *ex parte termini a quo recedit*, hoc est, a remotione iniustitiae seu peccati; tum *ex parte termini ad quem accedit et quem attingit*, qui est iustitia superanturalis seu gratiae habitualis acquisitio, sicut et denominantur aliae mutationes. Attamen, «quia motus magis proprie et formaliter denominatur a termino *ad quem* quam a termino *a quo*»¹, eo quod terminus ad quem potior et positivus est, magis proprie et formaliter etiam haec transmutatio hominis ab impietate ad pietatem denominari debet a termino *ad quem* quam a termino *a quo*.

Et si quidem sumamus terminum *a quo* huius transmutationis, qui est peccatum seu iniustitia, *duplex nomen* sortiri potest, secundum quod vel *formaliter* consideretur ipse recessus a termino *a quo* -et sic dicitur «*remissio peccatorum*», nempe tum originalis, si adsit, tum personalis mortalis, et quidem omnis, quia eadem est ratio oppositionis formalis omnis peccati mortalis ad grama Dei-; vel *causaliter* consideratur iste recessus, et sic dicitur *vocatio*, non mere exterior, quae de se inadaequata est, neque interior mere sufficiens, quae non infallibiliter et de facto sortitur effectum recedenti a peccato, sed *interior efficax*, quae de facto et infallibiliter excitat hominem lapsum vel dormientem peccato suo ut surgat et relinquat lectum peccati in quo iacebat², et veniat ad lucem Christi et gratiae Dei.

Si vero sumamus terminum *ad quem*, tunc pluribus nominibus denominari potest pro pluralitate nominum quibus designatur iste terminus ad quem; appellatur enim *et iustitia et gratia et novitas Christi et sanitas et nova creatura et filia-*

¹ S. Thomas, *hic*, corpore.

² C(S. THOMAS, *Λ Serit.*, dist. 17, q. 1, art. I, q1a. 2; et S. ALBERTUM MAGNUM, *IVSent.*, dist. 17, an. 16, corp., t. 29, pp. 685-686.

lio divina; et ideo appellari potest *iustificatio*, a iustitia; *gratificatio*, a gratia; *renovatio* novitate Christi; *sanatio*, a salute quam in Christo accipimus; *recreatio*, a nova creatura quam in Christo suscipimus; *regeneratio vel deificatio*, a filiatione divina quam participamus, et qua dii efficimur et filii excelsi, ut constat ex dictis quaestione 110. Attamen, inter ista diversa nomina, usus invaluit ut *iustificatio* prae ceteris adhiberetur, quia magis formaliter indicat oppositionem ad impietatem seu iniustitiam peccati a qua recedit.

Elementum autem *formale* huius iustitiae -quae exigit rectificationem totius hominis in se et sub Deo- est gratia sanctificans seu habitualis, et ideo vi gratiae habitualis haec iustitia formaliter facit iustificationem impii, dando ei formam istius iustitiae. Et quia iustitia haec *exigit* et *in radice* habet omnia opera bona et perfecta novae vitae, ideo in descriptione glossae dicebatur: «consummatio bonorum operum», seu «bona operatio».

Praedicta ergo glossa *integraliter* descripsit iustificationem impii tangens explicite utrumque terminum motus passivi, nemque terminum a quo recedit, cum dicitur: «remissio peccatorum», et terminum ad quem accedit, cum additur: «et consummatio bonorum operum», ut bene admimadvertit S. Doctor¹ et S. Albertus Magnus, qui optime ait: «Si autem (iustificatio) dicat *ipsum fieri iustum...* tunc... erit expulsio peccati et inductio iustitiae, sicut dealbatio est expulsio nigredinis et inductio albedinis»².